COLÉGIO TENENTE RÊGO BARROS

DIVISÃO DE ENSINO

SUBDIVISÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO

SEÇÃO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL

COMUNICADO Nº 12

 Prezados Pais e Responsáveis,

  Em consonância com a Diretoria de Ensino da Aeronáutica (DIRENS), a

Direção do CTRB, visando dar continuidade às aulas remotas, informa aos senhores que

a partir do dia 15/06/2020, o Colégio inicia a utilização da plataforma educacional

Microsoft Teams, ferramenta oficial a ser utilizada por todas as Escolas Assistenciais

vinculadas ao Comando da Aeronáutica.

Informamos que teremos um treinamento com os nossos alunos para

conhecimento plataforma educacional Microsoft Teams nos seguintes dias, conforme os

segmentos; no dia 10/06/2020 para o fundamental I, às 16h e no dia 12/06/2020, para o

fundamental II e Médio, às 16h.

Portanto, mais uma vez, contamos com sua colaboração no sentido de motivar e

acompanhar o aluno nesse processo de ensino e aprendizagem remota. Vale destacar

que nosso aluno, com essa transição, estará se inserindo no contexto da Educação 4.0.

Nesse sentido, esta Direção os convida a participar da II Reunião Virtual de Pais e

Responsáveis, que será realizada no dia 10/06/2020, às 14h.  Para tal, os Senhores

receberão o convite com um link, por intermédio do whatsApp.

 Certos da compreensão e participação de todos.

 Atenciosamente,

“CTRB – DANDO ASAS À EDUCAÇÃO"

Belém, 03 de junho de 2020.

DIVISÃO DE ENSINO.